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                                        komunikacja nauczyciel – uczeń  

 

Czym jest komunikacja? Jak wpływa na nasze relacje?. 

 

Komunikacja jest procesem wymiany informacji oraz tworzeniem i 
odbieraniem określonych treści. Jest jedynym sposobem 
wpływającym na wzajemność zrozumienia – przekazujemy 
informacje, komunikaty,  emocje – odbywa się to dwoma kanałami ; 

Werbalnym i niewerbalnym. 

Słownie i poza słownie 

Oba te kanały mogą ulegać świadomym lub nieświadomym 
zakłóceniom. 



Wszyscy porozumiewamy się zarówno za pomocą słów jak  gestów, 
niestety większość z nas nie zna zasad lub słabo zna zasady dobrej 
komunikacji. komunikacji ,która przebiega na różnych płaszczyznach 
– zawodowej i prywatnej, zależna jest m.in. od miejsca w którym się 
znajdujemy, środowiska zawodowego, stanu emocjonalnego. 

 Bardzo często zdarza się, że emocje wpływają na kanał 
komunikacyjny,  „Rządzą nami”, wpływają na odbiór i nadawanie 
komunikatów. 

 Dlaczego się komunikujemy? 

Rozwijamy relacje społeczne 

Wymieniamy pomysły, opinie 

Otrzymujemy informacje od innych 

Zdobywamy wiedzę i wpływy 

 

 



                                                             jak się komunikujemy? 

 Komunikujemy się poprzez: 

-  mowę  

-  Pisanie 

-  Słuchanie 

-   Przekazy niewerbalne 

- Sztukę, muzykę i inne umiejętności 

Każde nasze zachowanie to komunikat, czy chcemy czy nie zawsze coś 
przekazujemy. Nawet próba unikania komunikacji, cisza jest formą 
przekazu. Cisza może być oznaką dobrego kontaktu, intensywności 
kontaktu lub odwrotnie – może sygnalizować złą relację i zaburzony 
charakter komunikowania się. 

Cisza jako zasób – użyteczna w komunikacji 

Cisza  jako broń – służąca do wzbudzenia negatywnych emocji 
(poczucia winy, poczucia niższości) 

 



 trzeba pamiętać ,że to co powiemy, pokażemy zawsze zostawia ślad w 
emocjach i pamięci zarówno odbiorcy jak i nadawcy. 

Oceniane są nasze słowa a nie zamiary. 

Komunikacja werbalna – to co wyrażamy przy  pomocy słów 

Komunikacja niewerbalna – to co „ mówimy” poza słowami 

Komunikacja zależy od kontekstu: 

Psychologiczny – kim jestem, moje potrzeby, wartości, pragnienia 

Sytuacyjny – zależny od miejsca ( szkoła, kościół, pub) 

Środowiskowy – wynikający z pory dnia, roku, nasilenia hałasu 

Relacji – zależny od twoich relacji z innymi  osobami 

Kulturowy – wynikający z zachowań i zasad obowiązujących w danej 
kulturze. 







                                                       Komunikacja niewerbalna  

 

Wyraz twarzy (mimika) – przekazujemy wiele informacji dotyczących 
stanów emocjonalnych, osobowości. 

Głos – głos jest tak samo ważny jak treść tego co mówimy a może 
nawet ważniejszy – ton, barwa, wysokość, rytm, tempo mówienia, 
pauzy. 

Pozycja ciała, gestykulacja  

Zastępowanie komunikatu słowno – językowego gestem 
symbolicznym, np. kciuk w górę lub w dół 











Warto pamiętać , że nie ma kształcenia ani wychowania bez 
efektywnego komunikowania się. W pracy nauczyciela  podstawą 
komunikacji i dobrego kontaktu jest otwartość na ucznia i na 
rodzica. Bycie otwartym to bycie autentycznym, spontanicznym , 
kreatywnym, plastycznym. Taka postawa to odejście od sztywnego 
schematu porozumiewania się z uczniem. Taka postawa współgra z 
mówieniem i przejawia się szczerością wypowiedzi. Należy pamiętać o 
tym, żeby dostosować otwartość do relacji, do danej sytuacji. 

Jeśli będziemy zbyt otwarci lub zupełnie zamknięci uczniowie mogą 
czuć nieufność, wycofanie. To nauczyciel decyduje o przebiegu procesu 
wychowania i nauczania. 

Bardzo ważne jest również zaufanie, Które bardzo ułatwia 
komunikację. Trudno się rozmawia z kimś komu się nie ufa. Brak 
zaufania powoduje zamykanie się, milczenie, wycofanie. 



Następnym elementem ułatwiającym komunikację w pracy 
nauczyciela jest samoświadomość, czyli wie kim jest, ma poczucie 
własnej wartości i kompetencji. Nauczyciel jako osoba kierująca i 
wspomagająca rozwój ucznia, powinna dobrze znać siebie aby 
podejmować właściwe decyzje i rozwiązywać problemy. Wysoki 
poziom samoświadomości nauczyciela pomaga w osiągnięciu celu, 
utrzymania dystansu wobec innych a przez wszystkim zachowania 
granic w kontaktach z uczniami. Samoświadomość powinna w dużej 
mierze mieć odzwierciedlenie w sposobie mówienia i słuchania, w 
uważnym odczytywaniu znaczenia zachowań uczniów. Należy 
pamiętać, że reakcje uczniów są odzwierciedleniem stosunków 
między uczniami a nauczycielem. Należy zwracać uwagę po co i do kogo 
kierujemy komunikat. Znając swój sposób wyrażania się , mówienia, 
może wpłynąć na to aby przekaz był jasny i klarowny. 



 Bardzo pomocny i ważny jest komunikat „ja”, a nie używa form 
”każdy, wszyscy”. Komunikat „ ja” wskazuje na identyfikacje z własną 
wypowiedzią, odpowiedzialnością za wypowiedziane słowa, sytuacje, 
za siebie samego. Używanie tego komunikatu przez nauczyciela  jest 
trudniejsze, nie mniej jednak ułatwia przekaz jasnych, klarownych 
informacji dla ucznia. 

Dobry nauczyciel to nie tylko ten, który wie jak mówić ale ten, który 
zwraca uwagę na komunikaty płynące od swoich podopiecznych, 
słucha i słyszy co mówią uczniowie. Potrafi wychwycić sens 
wypowiedzi oraz umożliwiać kontynuację wypowiedzi, formy 
działania. Jeżeli uczniów dopuścimy do głosu, to ma szanse nabywania 
własnej samoświadomości, zdobywaniu nowych informacji, 
gromadzeniu wiedzy o sobie, o swoich reakcjach. Taka komunikacja 
pokazuje inną perspektywę widzenia problemów, zjawisk. 



Nauczyciel przez wszystkim przekazuje wiedzę, zadaje pytania a 
uczeń skupia się na udzielaniu odpowiedzi. Nauczyciel pełni rolę 
nadrzędną ,  czasem podkreślając swoją władzę i autorytaryzm. 
Czasem jest przekonanie, że nauczyciele powstrzymują dzieci od 
komunikacji, mają klasy ciche, milczące uważani są za „dobrych 
nauczycieli”. Innych skłania się do tego samego. Jest udowodnione, że 
w takiej klasie komunikacja jest słaba. U uczniów może to 
powodować powstawanie lęków, pojawienie się apatii, różnych 
zahamowań, braku we własne siły a nawet strachu. Taka 
jednostronna komunikacja nie sprzyja ani przyswajaniu wiedzy ani 
jej rozumieniu. Za takim typem porozumiewania się, często się kryją 
trudności i problemy nauczyciela w kontaktach interpersonalnych. 

Nauczyciel powinien pozwolić *ustalamy zasady, prowadzić rozmowę 
na lekcji, powiedzenie czegoś na głos często obrazuje treść i pozwala 
ja lepiej zrozumieć. 



Aktywny udział ucznia w zajęciach zależy od poczucia pewności, 
zaufania i relacji z wychowawcą, nauczycielem. 

Aktywnie słuchający nauczyciel sprawia, że uczeń czuje, że jest 
szanowany, że jego poglądy są akceptowane i rozumiane a to wpływa 
na dobra komunikację. 

Jak wiadomo nie zawsze musimy przytakiwać, akceptować. Nasze 
zachowania często są odruchowe. Warto pamiętać o asertywności. 

Szkoła to doskonałe miejsce na kształtowanie postawy asertywnej 
zarówno dla uczniów jak i dla nauczycieli. Nauczyciel sam powinien 
rozwijać swoje umiejętności związane z tą postawą. Wiedza uczniów 
często opiera się na tym, że asertywność polega na umiejętności 
powiedzenia „ nie”. 



Poniżej kilka zasad asertywnego nauczyciela: 

Jestem empatyczny, potrafię patrzeć na świat oczyma innych- 
uczniów, rodziców 

Jestem życzliwy, nawet jeśli nie zgadzam się z kimś stać mnie na 
okazywanie szacunku i życzliwości 

Jestem autentyczny w kontaktach z innymi, nie nakładam masek , nie 
gram ról 

Jestem aktywny, potrafię inicjować zadania, podejmuję wyzwania 

Mam własne uczucia, wyrażam je ale nie narzucam ich innym 

Staję do konfrontacji, unikam kar, szantażu, gróźb 

W samodoskonaleniu się ważne jest obserwowanie siebie, 
poddawanie uczciwej ocenie, refleksji , nawet krytycznej. 

Asertywny nauczyciel wychowuje asertywnego ucznia. 



Dobra komunikacja to również rozwijanie empatii. Umiejętności w 
tym zakresie są potrzebne obu stronom. 

Empatyczne komunikowanie się z uczniem, to aktywne potwierdzenie 
wysłuchania wypowiedzi, reakcji na emocje. Taki dialog musi być 
prowadzony świadomie, ważne jest aby kontrolować swoje emocje, 
gdyż empatia nie polega na dzieleniu się z uczniem podobnymi 
doświadczeniami, należy pozwolić uczniowi nazwać swoje uczucia i 
zrozumieć skąd się wzięły. Rozpoznanie emocji to trudne zadanie, 
zwracamy uwagę na wykorzystanie barwy głosu, tonu, dynamiki. To 
co nie zostanie powiedziane, zostanie wyrażone gestami, mimiką czy 
innym komunikatami pozawerbalnymi. 



Rozwiązywanie konfliktów – kolejna bardzo ważna umiejętność w 
komunikowaniu się z uczniami. Nie da się uniknąć funkcjonowania bez 
konfliktów, często konflikt może stać się początkiem przemocy. 
Takim zjawiskom należy przeciwdziałać. Powodem konfliktu może być 
nieumiejętność przedstawienia własnych oczekiwań w odpowiedni 
sposób – jednoznacznie i konkretnie. 

Co może być powodem konfliktu w szkole?  

Sposób ubierania się, naruszenie przestrzeni, różnice społeczne i 
wiele innych. Nauczyciel wchodzi wtedy w rolę mediatora. Ważne jest 
aby nauczyciel rozpoznawał komunikaty niewerbalne, np. niska 
samoocena, dominację, zagrożenie, znudzenie, odrzucenie. 

Bardzo ważna jest też rozmowa, nie zawsze uczeń jest w stanie 
wyrazić  lęki, frustracje, zakłopotanie za pomocą słów. 

Obserwowanie zachowania jest uzupełnieniem, na które należy 
zwracać uwagę. 



Stosowanie mediacji wymaga od nauczyciela odpowiedniego 
przygotowania i właściwej oceny własnych możliwości. Brak 
przygotowania teoretycznego, doświadczenia, każdy nawet nie 
zamierzony błąd może pogłębić konflikt, odnieść odwrotny skutek. 

Warto na lekcjach wychowawczych wykonywać ćwiczenia 
poprawiające dobrą komunikację, na różnych przykładach omawiać 
sytuacje trudne, bolesne, konfliktowe. Współpraca z pedagogiem, 
psychologiem, terapeutą, rodzicami. 

Istnieje wiele technik z których można korzystać, pamiętając o tym , 
że rozwiązywanie konfliktu to proces złożony a techniki są środkiem 
doraźnym.  

- odwlekanie, odroczenie działania 

- Ignorowanie (pomijanie problemu milczeniem) 

- Deprecjonowanie (umniejszanie wartości któregoś ucznia) 



- separacja ( oddzielenie stron) 
- Reorientacja ( szukanie kozła ofiarnego, przerzucanie winy) 
- Kompromis (porozumienie stron) 
Na zakończenie słów kilka o właściwym przekazywaniu treści danego 
przedmiotu. Komunikowaniu zawsze powinna towarzyszyć zgodność 
wynikająca ze zrozumienia i akceptacji wspólnych celów. Treści 
powinny być przekazywane jasnym językiem. Skuteczna komunikacja 
to formułowanie pytań, wydawanie jasnych , klarownych poleceń, 
wyjaśnianie i udzielanie informacji zwrotnej. 
Ważny jest czytelny, jasny sposób werbalny  
Zmiana wysokości, tonu głosu, mówienie z przekonaniem i 
zaangażowaniem, zadawanie zrozumiałych pytań, aktywizacja 
wszystkich uczniów, przekazywanie głosem rzeczywisty stopień 
ważności swoich słów. 
  



                                                                                            Emocje 

Ludzie na całym świecie odczuwają takie same emocje, bez względu na 
szerokość geograficzną, inną kulturę, kolor skóry, dziecko czy 
dorosły. Różnica polega na sposobie ich wyrażania, np. radość – może 
być okazywana głośnym śmiechem, podskakiwaniem, okrzykami lub 
bardziej powściągliwie. Podstawowe emocje to radość, smutek, złość, 
strach, wstyd, wstręt, zaskoczenie. Emocji jest bardzo dużo, 
pozostałe są bardziej złożone i rozwijają się właśnie na bazie tych 
podstawowych, np. zdenerwowanie może być oparte na strachu, 
wstydzie, złości. 

Trzeba bardzo dużo rozmawiać o emocjach, o tym jakie reakcje u nas 
wywołują, o tym, że te reakcje mogą być różne i o tym jak różnie 
reagujemy na te same sytuacje, wydarzenia, osoby. 



Rozmawiając o emocjach, warto zapisywać słownie lub za pomocą 
emotikonów, kolorów  - jak ujawniają się emocje. Podczas złości 
możemy np.. marszczyć brwi, zaciskać wargi, napinać mięśnie, podczas 
smutku – pochylać głowę, opuszczać wzrok, mówić wolniej, ciszej, gdy 
czujemy strach – drgają usta, ręce, nogi, otwieramy szeroko oczy. 

Stwórzmy  - katalog emocji – indywidualnie lub w grupie, 
przedyskutujmy wszystkie emocje, jakie sygnały są w ciele? Gdzie 
siedzą emocje? Co się wydarzyło, że odczuwamy daną emocję. 

Zapytaj; jak wygląda ktoś kto się smuci, raduje, odczuwa wstręt  - 
może stworzymy z tego krótką historię. Omówmy sygnały jakie 
wysyła ciało. 

W celu zebrania tych informacji możemy posłużyć się plakatem  - 
obrys sylwetki na kartonie – wskazujemy w jakiej części odczuwamy 
daną emocję. 

 

 



Podczas odznaczania miejsc emocji, okaże się, że niektóre miejsca są 
wspólne dla wszystkich, niektóre charakterystyczne, pojedyncze i ,że 
to jest naturalne. Nie ma dobrych i złych emocji – wszystkie emocje 
są potrzebne. Dzięki złości wiemy, co jest nam nie potrzebne, czego nie 
chcemy, strach chroni nas przed niebezpieczeństwem, smutek 
pozwala na nabranie dystansu i odpoczynek, natomiast radość 
dodaje i wyzwala w nas energię, zbliża do innych ludzi, poprawia 
komunikację. 

Wyrażajmy uczucia w taki sposób aby nie krzywdzić innych. 

Omówienie jak pracować z przygotowanymi przez mnie zeszytami 
zadań- na ich podstawie omówimy różne warianty każdego zadania. 

 




